terhadap suatu peristiwa di dalam macam tertentu dari beberapa hukum syari'at yang ada".²⁸ Namun definisi ini disanggah, sebab beberapa makna dan hikmah bukanlah *maqoshid* (beberapa

²⁶. Al-Ghazali, *Al-Mustashfa*, Muhaqqiq : Muhammad Abd al-Salam Abd al-Syafi, (Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1993 M / 1413 H) juz 1, 174. Bab : *al-Ashl al-Robi' min al-Ushul al-Mauhubah al-Istishlah*.

²⁷. Al-Syatibi, *Al-Muwafaqoot*, Muhaqqiq : Abu 'Ubaidah Masyhur bin Hasan Aali Salman (Dar ibnu 'Affan, 1997 M / 1417 H) Juz 1, 124.

²⁸. Muhammad Al-Tohir bin 'Asyur al-Tunisi, *Maqoshid As-Syari'ah Al-Islamiyah*, Muhaqqiq : Muhammad al-Habib ibnu al-Khoujah (Qatar, Wazarah al-Awqaf wa al-Syuun al-Islamiyah, 2004 M / 1425 H) juz 3, 251.

tujuan), tetapi *maqoshid* itu sebenarnya adalah beberapa makna yang sesuai terhadap alasan dibangunnya beberapa hukum di atas syari'at, misalnya : *masyaqqoh* (kesulitan) merupakan hikmah yang sesuai terhadap kemudahan dan kemudahan itu sendiri merupakan suatu hukum yang disusun